Le zèle de la charité se fait aimer et respecter de ceux même qu'il reprend et qu'il corrige. S'il ne leur rend pas le vice odieux, il ne leur rend pas du moins le ministre méprisable ; s'il ne les retire pas du désordre, il leur fait du moins estimer la vertu : ses entailles sont si tendrement émues sur les malheurs de ses frères qui périssent, qu'il n'est rien de touchant et d'attirant qu'il ne mette en œuvre pour les sauver ; s'il excède quelquefois, c'est plutôt un excès de douceur et de tendresse, que de rigueur et de dureté. C'est une mère qui enfante tous les jours ses enfants à Jésus-Christ, qui est ingénieuse à éloigner tout ce qui pourroit même blesser leur foible délicatesse, et qui garde pour elle seule le travail, les douleurs et les peines. Si le succès ne répond pas à ses soins, ses larmes et ses soupirs sont la seule vengeance qu'elle tire de leur ingratitude ; son amour même pour eux semble croître avec leurs égare-

ments : plus elle les voit sur le point de périr, plus sa tendresse s'alarme et se réveille : errants ou revenus à elle, elle les porte toujours dans son sein : elle ne les perd point de vue ; leur péril la touche bien plus que leur dureté à son égard : elle consentiroit même sans peine à devenir à leur égard une espèce d'anathème, pourvu qu'ils ne le fussent pas eux-mêmes à l'égard de Jésus-Christ : ce n'est jamais l'humeur et le chagrin, c'est l'amour seul, qui lui dicte ses remontrances ; et pour peu qu'on ne soit pas barbare et dénaturé, il est difficile qu'un pasteur de ce caractère ne trouve des cœurs sensibles à ses soins et à sa tendresse, et ne voie son ministère et ses travaux consolés par des succès qu'il n'auroit osé même attendre. Telle est la douceur du zèle qui prend sa source dans la charité : *benigna est.*

Mais en troisième lieu, ce zèle formé par la charité, non-seulement éteint dans nos cœurs tout ce que l'humeur et l'impétuosité pourroient mêler d'aigre et de dur dans nos remontrances ; tout ce que l'endurcissement des pécheurs, et l'inutilité de nos soins à leur égard, pourroient jeter dans notre ame d'impatience et de découragement : mais de plus il nous fait voir avec plaisir et sans jalousie le zèle de nos confrères plus heureux envers ces pécheurs, et leur ministère accompagné de plus de succès et de bénédictions que le nôtre : *non æmulatur* ; le zèle de la charité n'est point jaloux, troisième caractère.

Cette basse jalousie, non-seulement déshonore le zèle, mais le suppose éteint dans nos cœurs. C'est une disposition honteuse qui s'afflige de la conversion même des pécheurs, du progrès de l'Évangile, de la gloire de Jésus-Christ et de sa grace, quand c'est par le ministère d'autrui que Dieu opère ces prodiges : ce n'est pas le salut de nos frères que nous nous proposons alors ; c'est le vain honneur d'en être nous-mêmes les instruments et les ministres. La gloire de Dieu ne nous intéresse qu'autant que notre gloire propre se trouve mêlée avec la sienne : nous souffrons avec chagrin que Dieu soit glorifié ; nous voudrions suspendre le cours de ses miséricordes infinies sur nos frères ; et oserai-je l'ajouter ici ? nous les verrions périr avec plaisir, plutôt que de les voir sauvés par d'autres soins et d'autres talents que les nôtres. Pourvu que Jésus-Christ fût annoncé, saint Paul se réjouissoit de voir l'Évangile fructifier par le ministère même de ceux qui cherchoient à le décrier parmi les fidèles : Moïse souhaitoit que tous ses frères pussent recevoir l'esprit de prophétie, et tous les autres dons miraculeux dont le Seigneur l'avoit favorisé ; et nous voulons être seuls, et ne partager avec personne la gloire et les succès du saint ministère : tout ce qui brille à nos côtés, ou qui nous efface, nous est insupportable ; et nous regardons les dons de Dieu dans nos frères, comme notre confusion et notre opprobre.